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Mesto:  Slatino 





Op[tina:  Tearce
Vendi:   Sllatinë  






Komuna:  Tearcë 
Januari 2019
Janar 2019
	RAZVOEN PLAN NA U^ILI{TETO 2019 - 2023
PLANI ZHVILLIMORË I SHKOLLËS 2019 - 2023

	Op[tinsko osnovno u~ili[te
Shkolla fillore komunale
	“E}REM ^ABEJ”
“EQREM ÇABEJ”

	Adresa
Adresa
	selo Slatino   1204
   fshati Sllatinë 1204

	Kontakt podatoci (tel. fah. e-mail) 
Të dhënat kontaktuese (tel. fax. e-mail)
	044/520-837; 044/382-215
eqremcabej@gmail.com

	Period na podgotovka na RAZVOEN PLAN
Periudha e përgatitjes së PLANIT ZHVILLIMORË
	Januari 2019
Janar 2019

	Broj na u~enici vo u~ili[teto
Numri i nxënësve në shkollë
	473

	Broj na podra~ni u~ili[ta
Numri i shkollave periferike
	1

	Direktor na u~ili[te
Drejtori i shkollës
	

	Ime i prezime
Emri dhe mbiemri
	Quqzim Idrizi
             Lulzim Idrizi

	Potpis
Nënshkrimi
	

	Datum
Data
	14.01.2019

	Odobruvawe od u~ili[en Odbor
Miratimi nga ana e Këshillit të shkollës

	m.p.
v.v



	Ime i prezime
Emri dhe mbiemri
	Lirim Salihi
                  Lirim salihi

	Potpis
Nënshkrimi
	

	Datum
Data
	12.01.2019


	Na[eto u~ili[te
	Shkolla jonë

	Centralno u~ili[te vo selo Slatino
	Shkolla qendrore ne fshatin Sllatinë

	   Vo sostav na COOU. “E}REM ^ABEJ” - Slatino nastavata se izveduva vo edna u~ili[na zgrada koja opfa]a 1100 m2 povr[ina. Istata ima podrum,  prizemje,  sprat i podkrov, koj nee reguliran za izveduvawe na nastavata. U~ili[nata zgrada e izgradena vo period od 1971 do 1974 godina, i istata e pu[tena vo upotreba vo 11 Oktomvri 1974. 

    U~ili[nata zgrada ima 12 u~ilnici po 6 u~ilnici na prizemje i sprat, ima biblioteka,2 kabineta po informatika, 1 kabinet po likovno, nastavni~ka kacelarija, kancelarija za direktor, pedagogo i sekretar. 

     Posledna dogradba e napravena vo u~ebnata 2013/14 godina, (sanitarni jazli - donacija od strana na Ministerstvo za obrazovanie i nauka), koi se pu[teni vo upotreba.  Vo u~ebnata 2016/2017 godina od strana donatori so pomo[ na ovetot na roditelite se smenneti i postaveni novi vlezni vrati po u~ilinici i i crni (zeleni) tabli.

     Vo centralnoto u~ili[te nastavata se izveduva od prvo do deveto oddelenie po dve paralelki, vkupno 19 paralelki, so vkupen broj na u~enici od 473.  

Podra~noto u~ili[te vo selo Nepro[teno

     Vo podra~noto u~ili[te vo selo Nepro[teno nastavata se izveduva vo starata u~ili[na zgrada kade nastavata se izveduva samo na albanski jazik, dodeka nastavata po makedonski ajzik se izveduva odvoeno vo dve baraki vo naselbata kade `ivee makedonskoto naslenie t.est od drugata strana na seloto.

     Vo tekot na u~ebnata godina 2014/15 se postavi  centralno greenjevo u~ili[teto finansirano od Op[tina Tearce.

      Starata u~ili[na zgrada e izgradena vo 1954 godina, ima porum i prizemje. Istata e renovirana so stranski donacii, od strana na samoto naselenie e postaveno betonska plo~a na celiot objekt, popravena celata krovna konstrukcija, izmenata celata elektri~na instalacija so postavuvawe na gromobranska instalacija,instalacija na internet, promena na prozori i vrati, postavuvawe na spu[teni plafoni, i renovirawe na fiskulturnata sala, celosno gi zadovoluva uslovite za normalno odvivawe na vospitno-obrazovniot proces. 

    Vo sostav na ovaa u~ili[te ima 5 u~ilinici, fiskulturna sala i nastavni~ka kancelarija.  

      Nastavata se izveduva od prvo do osmo oddelneie i toa po edna paralelka vkunpo 9 paralelki so 94 u~enici.

     Dodeka nastavata po makedonski jazik od u~ebnata 2001/02 se izveduva odvoeno i toa vo naselbata naseleno so makedonskot naselenie, od u~ebnata 2008/2009 nastavata se izveduva vo dve drveni baraki postaveni vo sorabotka so Op[tina Tearce i Ministerstvoto za Odbrana na Republika Makedonija. 

     Nastavata se izveduva na makedonski jazik vo dve kombinirani paraleki i toa: prvo,  vtoro i treto oddelenie so 11 u~enici i ~etvrto 0 u~enicii petto   oddelnie 4 u~enici vkupno 15 u~enici vo dve kombinirani paralelki.     
	    Në  kuadër të Sh.F.K.Q. “Eqrem Çabej”-Sllatinë mësimi zhvillohet në një godinë shkollore e cila përfshinë sipërfaqe prej 1100 m2. E njëjta ka bodrum, përdhesë, kat dhe nënçati i cili nuk eshte i regulluar për mbajtje të mësimit. Godina shkollore është e ndërtuar në periudhë prej 1971 deri 1974 vjetë dhe e njëjta është lëshuar në  përdorim më 11 Tetor 1974. 

    Godina shkollore 12 klasa nga 6 klasa në përdhesë dhe kat, ka bibliotekë, 2 kabinete të informatikës,1 kabinet te artit fig. zyrë të mësimdhënësve, zyra e drejtorit, zyra e pedagogut dhe zyra e sekretarit.   

    Rindërtimi i fundit është bere gjatë vitit shkollor 2013/14, (nyjet sanitare – donacion nga ana e Ministrisë së arsiumit dhe shkencës), që u lëshuan në përdorim. Gjatë vititi shkollor 2016/2017 nga donatorë të jashtëm në bashkëpunim me Këshillin e prindërve u ndruan dhe u vunë në përdorim të gjitha dyert e klasave dhe dërasat e zeza në të gjitha klasat. 

   Në shkollën qëndrore mësimi zhvillohet prej klasës së parë deri në klasën e nëntë me dy paralele,  gjithsejt 19 paralele, me numër të përgjithshëm prej 473 nxënës.

Shkolla periferike në fshatin Neproshten

   Në shkollën periferike mësimi zhvillohet në godinën e vjetër ku mësimi zhvillohet vetëm në gjuhën shqipe, ndërsa mësimi në gjuhën maqedone zhvillohet në dy Baraka të ndara në vendbanimin ku jeton vendbanimi maqedon në anën e kundërtë të fshatit.
   Gjate vitit shkollor 2014/15 u bë instalimi i nxemjes qendrore në shkollë e financuar nga ana e komunës së Tearcës.
    Godina e vjetër shkollore është ndërtuar në vitin 1954, ka podrum dhe përdhesë.  E njëjta është renovuar nga ana e donatorëve, nga vetë iniciativa e banorëve është vendosur dyshemja e betonit në tërë objektin, e meremetuar e gjithë mbulesa, e ndruar rrjeti elektrik, janë vendosur instalimi i rufepritësit, instalimi i internetit, ndrimi i dritareve dhe dyerve, vendosja plafonave lëshues, dhe renovimi i sallës së edukatës fizike, në përgjithsi i plotësojnë kushtet per mbajtjen e procesit edukativo-arsimor.

   Në kuadër të kësaj godine ka 5 klasa, salën për edukatë fizike dhe zyra e mësimdhënësve. 

  Mësimi zhvillohet prej klasës së parë deri në klasën e tetë me nga një paralele gjithsejtë 9 paralele me 82 nxënës.
   Kurse mësimi në gjuhën maqedone prej vitit shkollor 2001/02  realizohet ndamas edhe ate në vendbanimin e banuar me popullatë maqedone, nga viti shkollor 2008/09 mësimi zhvillohet në dy  baraka prej druri të vendosura në bashkëpunim me Komunën e Tearcës dhe Ministrisë së Mbrjtjes së Republikës së Maqedonisë.

    Mësimi zhvillohet në gjuhën maqedone në dy paralele të kombinuara edhe ate: e para, e dyta dhe e treta klasë me 11 nxënës dhe klasën e katërt 0 nxenes dhe klasën e pestë me gjithsej 4 nxënës pra gjithsejt në të dy paralelet e kombinuara me 15 nxënës. 


	MISIJA  na u~ili[teto

	MISIONI  i shkollës



	  Op[tinskoto osnovno u~ili[te “E}REM ^ABEJ” e u~ili[te za site u~enici. 
  Se po~ituvame edno so drugi. 
   Rabotime vredno i odgovorno, sakame da sme podobri.
   Misija na na[eto u~ili[te e da go pottiknuva li~niot razvoj na u~enicite i da izvedeme na dobar pat uspe[ni generacii, da gi vospituvame decata vo duhot na tradicijata na napiot kraj.

  Nie sme u~ili[te prijatel za site. 
  Zaedno sozdadovme lu\e, denes mali, a utre pogolemi od nas. 
	   Shkolla fillore komunale “Eqrem Çabej” është për të gjithë nxënësit. 
   Kemi mirëkuptim njëri me tjetrin. 
   Punojmë zellshëm dhe me përgjegjësi, dëshirojmë  të jemi më të mirë. 
   Misioni i shkollës sonë është të nxisim vetëdisimin dhe avansimin e nxënësve dhe të nxjerim gjenerata sa më të suksesshme, që ti edukojmë fëmijët në traditën e rethit ku jetojmë.
   Ne jemi shkollë dashamirës për të gjithë. 
   Së bashku krijuam njerës, sot të vegjël nesër më të mëdhej se ne.

	VIZIJA  na u~ili[teto

	VIZIONI  i shkollës



	    Sakame da bideme sovremeno, moderno i kreativno u~ili[te koe na sekoj u~enik ]e mu pru`i soodveten izbor na nastavni i vonnastavni sodr`ini so koi ]e gi zadovoli nivnite potrebi i ]e ovozmo`i na lokalnata zaednica da participira vo rabotata na u~ili[teto.

    Mesto kade u~enicite so zadovolstvo ]e doa\aat i mesto na zadovolni nastavnici i roditeli.
	    Dëshirojmë të jemi shkollë bashkëkohore, shkollë moderne dhe shkollë kreative ku nxënësve tu mundësojmë zgjedhje adekuate të përmbajtjeve mësimore dhe jashtë mësimore ku do tu mundësoj bashkësisë vendore të participon në punën e shkollës.
    Vend ku nxënësit me dëshirë do të vijojnë mësimin dhe vend i mësimdhënësve dhe prindërve të kënaqur.  


	Od prioriteti na samoevaluacijata na u~ili[teto do razvojni celi

	Nga prioritet e vetevaluimit të shkollës deri te qëllimet e zhvillimit

	Kade sme sega? Samoevaluacija 
na u~ili[teto - prioriteti
	Kade sakame da bideme?

Razvoen plan na u~ili[teto -starte[ki cel
	Ku jemi tani? Vetevaluimi 
i shkollës – prioritetet
	Ku duam të jemi?
 Plani zhvillimor i shkollës – qëllimet strategjike

	   - potrebno e opremuvawe na u~ili[teto so sovremeni nagledni sredstva i tehni~ki pomagala, i edno ili povewe elektronski tabli.
   - potrebno e podobruvawe na kvalitetot na nastavata so vnesuvawe na novi metodi na rabota vo nea.
	1. 
Unapreduvawe na vospitno-obrazovniot proces
	   - është e nevojshme shkolla të furnizohet me mjete mederne dhe mjete teknike, si dhe një ose me shumë tabela elektronike;
   - është e nevojshme është
përmirsimi i cilësisë së  mësimdhënies duke i përdorur metoda të reja të   punës;
	1.
Avancimi në procesin edukativo -arsimor

	   - potrebno e podobruvawe na odnosite me\u site faktori vo u~ili[teto; 
   - potrebno e instalacija na razglas vo u~ili[teto;
   - potrebno e podobruvawe na kvalitetot na raboteweto vo oddelni segmenti na rabotata vo u~ili[teto.
	2. 
Podobruvawe na rezultatite
	  - është e nevojshme është përmirësimi i mardhënjeve ndërmjet të gjithë faktorëve në shkollë;
  - është e nevojshme është instalimi i sistemit të zërimit në shkollë;
  - është e nevojshme është përmirsimi i kualitetit në disa segmente të punës së shkollës;
	2.
Përmirsimi i
rezultateve

	   - potrebno e celosna promena na poste~kata elektri~na instalacija vo centralnoto u~ili[te;

    - mnogu e potrbna za izgradba na nova sportska sala vo centralnoto u~ili[te so site standardi.

   - izgradba na teren za perva~inja so detski igri;

   - potrebno e promena na vertikalnite i horizontalnite oluci vocentralnoto u~ili[te;
    - potrebno e da se izoliraat u~ili[nite objekti vo centr. i podra~noto u~ili[te;

 od nadvor objektot za da se koristi toplata energija;
    - potrebno e dogradba na sanitarni jazli vo podra~noto u~ili[te;
	3. 
Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto
	   - është  e nevojshme është ndrimi i rrjetit egzistues elektrik në shkollën qendrore;
   - më se e nevojshme është ndertimi i nje salle sportive ne shkollen qendrore me te gjitha standardet.

   - është e nevojshme është rregullimi e një tereni sportiv me lojra për fëmijë ;

   - është e nevojshme ndrimi i ulluqeve horizontale dhe vertikale në shkollën qendrore;
   - është e nevojshme izolimi i jashtem i shkollës qendrore dhe periferike;
   - është  e nevojshme ndërtimi i nyjeve sanitare në shkollën periferike;
	3.
Përmirsimi i kushteve për punë në shkollë


	Od prioriteti na samoevaluacijata na u~ili[teto do razvojni celi

Nga prioritet e vetevaluimit të shkollës deri te qëllimet e zhvillimit

	Kade sme sega? 
Samoevaluacija na u~ili[teto - prioriteti
	Kade sakame da bideme? 
Razvoen plan na u~ili[teto -starte[ki cel
	Ku jemi tani?
 Vetevaluimi i shkollës – prioritetet
	Ku duam të jemi? 
Plani zhvillimor – qëllimet strategjike

	   - potrebno e opremuvawe na u~ili[teto so sovremeni nagledni sredstva i tehni~ki pomagala;

   - potrebno e podobruvawe na kvalitetot na nastavata so vnesuvawe na novi metodi na rabota vo nea.
	 1.
 Unapreduvawe na vospitno-obrazovniot proces
	   - e nevojshme është furnizimi i shkollës me mjete bashkëkohore dhe mjete teknike;
   - e nevojshme është përmirsimi i kualitetit mësimor duke perdorur metodat më të reja të punës.
	1.
Përparimi i procesit edukativo-arsimor

	   - potrebno e podobruvawe na odnosite me\u site faktori vo u~ili[teto;

   - potrebno e instalacija na razglas vo u~ili[teto;

   - potrebno e podobruvawe na kvalitetot na raboteweto vo oddelni segmenti na rabotata vo u~ili[teto.
	2. 

Podobruvawe na rezultatite
	   - e nevojshme është përmirsimi i mardhënjeve ndërmjet të gjithë faktorëve në shkollë;
   - e nevojshme është instalimi i sistemit të zërimit në shkollë;

   - e nevojshme është përmirsimi ikualitetit të punës në segmente të ndryshme në shkollë 
	2.
Përmirësimi i rezultateve

	   - potrebno e ureduvawe na vnatre[niot i nadvore[niot prostor vo COU i vo POU;
   - potrebno e celosna promena na poste-~kata elektri~na instalacija vo centralnoto u~ili[te;
   - potrebno e promena na vertikalnite i horizontalnite oluci vo centralnoto u~ili[te;
   - potrebno e dogradbata na vtoriot kat od sanitarniot ~vor vo centralnoto u~ili[te;
  - potrebno e izgradba na sanitaren ~vor vo sklop na u~ili[nata zgrada vo podra~noto u~ili[te;
	3. 

Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto
	  - e nevojshme është regullimi i pjesës së mbrendëshme dhe të jashtme të shkollës qendrore dhe periferike;
   - e nevojshme është ndrimi i rrjetit egzistues elektrik në shkollën qendrore;
   - e nevojshme është ndrimi i ulluqeve horizontal dhe vertical në shkollën qendrore;
   - e nevojshme është  ndërtimi i katit të dytë i nyjeve sanitare në shkollën qendrore;
   - e nevojshme është ndërtimi i e nyjeve sanitare të bashkangjitur në objektin shkollor të shkollës periferike;
	3.
Përmirsimi i kushteve për punë në shkollë


	Od strate[ka cel kon razvojni celi

Nga qëllimet strategjike drejt qëllimeve të zhvillimit

	Strate[ka cel
	Razvojni celi
	Qëllimet strategjike
	Qëllimet zhvëllimore

	1.
Unapreduvawe na vospitno-obrazovniot proces
	1.1. Podobrivawe na kvalitetot na tematskite i dnevnite planirawa od nastavnicite.
	1.
Përparimi në procesin edukativo - arsimor
	1.1 Përmirsimi i kualitetit në planifikimin tematik dh editor të mësimdhënësve

	
	1.2. Podobruvawe na kvalitetot na nastavata so primena na sovremeni metodi i formi na rabota.
	
	1.2 Përmirsimi i kualitetit të mësimdhënies me përdorimin e formave dhe metodave më bashkëkohore në punë

	
	1.3. Unapreduvvawe na ocenuvaweto vo u~ili[teto.
	
	1.3 Përparimi i vlersimit në shkollë.

	
	1.4. Unapreduvawe na rabotatata so decata so posebni obrazovni potrebi i decata so pote[kotii vo u~eweto i razvojot.
	
	1.4 Avansimi i punës me nxënësit me nevoja të posaçme arsimore dhe me nxënësit me vështirësi në mësim dhe zhvillim.

	2.
Podobruvawe na rezultatite
	2.1 Unapreduvawe na sorabotkata so roditelite i zaednicata.
	2.
Përmirsimi i rezultateve
	2.1 Avansimi i bashkëpunimit me prindërit dhe bashkësinë vendore

	
	2.2 Izgraduvawe na efikasen sistem na sledewe na nastavata i u~eweto.
	
	2.2 Ritjen e sistemit të efikasitetit në zhvillimin e mësimdhënjes në shkollë.

	
	2.3 Izgraduvawe na sistem za nagraduvawe na u~ennicite.
	
	2.3 Ritjen e sistemit për shpërblimin e nxënësve.

	
	2.4 Podobruvawe na rabotata na u~ili[nata biblioteka.
	
	2.4 Përmirësimi i punës së bibliotekës shkollore

	
	2.5 Podobruvawe na informiranosta/ transparetnosta pri finansiskoto rabotewe na u~ili[teto. 
	
	2.5 Përmirësimi i informimit, transparencës gjatë punës finansiare të shkollës

	
	2.6 Podobruvawe na kvalitetot na raboteweto  na U~ili[niot odbor.
	
	2.6 Përmirsimi i kualitetit në punën e Këshillit të shkollës.

	
	2.7 Dovr[uvawe na postapkata za usoglasuvawe na nromativnite akti so zakonskite izmeni.
	
	2.7 Përfundimi i akteve normative me ndryshim të ligjitë

	3.
Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto
	3.1 Podobruvawe na sredinata za u~ewe vo u~ili[teto - funkcionalno i estetsko reduvawe.
	3. 
Përmirsimi i kushteve për punë në shkollë
	3.1 Përmirsimi i rethit për mësim në shkollë- regullim funksional dhe estetikë.

	
	3.2 Podobruvawe na bezbednosta i disciplinata vo u~ili[teto.
	
	3.2 Përmirsimi i sigurisë dhe disiplinës në shkollë.

	
	3.3 Renovirawe na centralnoto podra~noto u~ili[te.
	
	3.3 Renovimi i shkollës qendrore dhe periferike.


1. Strate[ka cel: Unapreduvawe na vospitno - obrazovniot proces
1. Qëllimi strategjik: Avansimi në procesin edukativo – arsimore
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	1.1 Podobruvawe na kvalitetot na tematskite i dnevnite planirawa od nastavnicite

1.1 Përmirësimi i kualitetit në planifikimet tematike dhe ditore nga arsimtarët
	Definirawe na celite i ishodite (ocenuvaweto) vo planirawata -tematskite i dnevnite
Definimi i qëllimeve në vlersim dhe planifikimin ditor e tematikë 
	Izmena vo planirawata kaj nastavnicite vo predmetnata nastava

Ndryshimet në planifikimin te mësimdhënësit në mësimin lëndor.
	Analiza na izmenite

Analiza e ndryshimeve
	Standardizirawe

Standardizimet
	
	

	
	Izrabotka na integrirani planirawa (me\upredmetna i me\uoddelenska integracija)

Përpunimi i një planifikimi integrues ( integrim lëndor dhe klasor)
	
	Prou~uvawe na stru~na literatura, podgotovka za voveduvawe

Studim i literaturës profesionale, përgaditje për integrim
	Izrabotka na nagledni planirawa vo oddelenska nastava

Përpunimi i planifikimeve në mësimin klasor
	Izrabotka na nagledni planirawa vo predmetna nastava

Përpunimi i planifikimeve në mësimin lëndor
	Primena vo nastavata

Zbatimi në mësimdhënje

	
	Vklu~uvawe na u~enicite pri planiraweto na nastavata i vonnastavnite aktivnosti

Angazhimi i nxënësve në planifikimin e aktiviteteve jashtëmësimore
	
	Analiza na mo`nostite kade mo`e da se vklu~at u~enicite (Studija na slu~aj)

Analiza e mundësive ku mundë ti angazhojmë nxënësit
	Zaedni~ka izrabotka na planirawa za vonnastavnite aktivnosti

Planifikimi i përbashkët për  aktivitetet jashtë mësimore
	Zaedni~ka izrabotka  na planirawata za nastavata

Planifikimi i përbashkët për mësimdhënje
	Standard-izirawe

Standardet


1. Strate[ka cel:  Unapreduvawe na vospitno - obrazovniot proces
1. Qëllimet  strategjike:  Avansimi  i  procesit  edukativo-arsimore
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	1.2 Podobruvawe na kvalitetot na nastavata so primena na sovremeni metodi i formi na rabota

1.2  Përmirsimi i kualitetit në mësimdhënje dhe zbatimi i metodave dhe formave më bashkëkohore në punë
	Voveduvawe na “Centri za u~ewe” vo ~istite paralelkii vo oddelenska nastava

Hyrje në “Qendrave për mësim” në paralelet e pastra me mësim klasor
	Diseminacija so nagledni ~asovi

Desiminimi me monitorim të orëve 
	Planirawe na voveduvaweto

Planifikimi në hyrje
	Nagledni ~asovi

Monitorimi i orëve
	
	

	
	Primena na grupna nastava, iztra`uva~ka nastava, problemska nastava, timska nastava i sl.

Zbatimi mësimit grupor, mësim hulumtues, mësim problematikë, mësim në grupe etj.
	Obuki za nastavnici

Trajnim për mësimdhënësit
	Diseminacija so nagledni ~asovi

Desiminimi me monitorim të orëve
	Planirawe na voveduvaweto

Planifikimi në hyrje
	Nagledni ~asovi

Monitori i orëve
	

	
	Planirawe i organizirawe nastava soglasno stilovite na u~ewe na u~enicite i sl.

Planifikimi dhe organizimi i mësimit në përputhshmëri me stilet e të mësuarit të nxënësve etj.
	
	
	Diseminacija so nagledni ~asovi

Desiminim me monitorim të orëve
	Planirawe na voveduvaweto

Planifikimi në hyrje
	Nagledni ~asovi

Monitorimi i orëve


1. Strate[ka cel:  Unapreduvawe na vospitno - obrazovniot proces
1. Qëllimet  strategjike:  Avansimi  në  procesin  edukativo- arsimore
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	1.3
Unapreduvawe na ocenuvaweto vo u~ili[teto

1.3 Përparimi i vlersimit në shkollë
	Planirawe na ocenuvaweto

Planifikimi i vlersimit
	Izmeni vo planirawata kaj nastavnicite vo predmetna nastava

Ndryshimet në plani-fikimin e mësimdhënësve të grupit lëndor
	Analiza na Izmenite

Analiza e ndryshimeve
	Standardizirawe

Standardet
	
	

	
	Izrabotka na konkretizirani kriteriumi po sekoj predmet
Përpunimi i kriteriumeve konkrete për secilën lëndë
	Izrabotka na kriteriumi za ocenuvawe po predmeti i nastavnici

Përpunimi i kriteriumeve për vlersimnga lëndët dhe mësimdhënësit
	Sledewe na ispolnuvawe na kriteriumite

Përcjellja e plotësimit të kriteriumeve
	Standardizirawe

Standardet
	
	

	
	Usvojuvawe na kodeks za ocenuvawe vo u~ili[teto (rabotilnici, stru~ni tela, veb strana):

Adoptim i kodit për vlersim në shkollë (punëtori, organet profesionale, web faqet
	Prezentirawe (zapoznavawe so eti~kiot kodeks za ocenuvawe) pred site subjekti vo u~ili[teto

Prezentimi ( njoftimi me kodin etik për vlersim) para të gjitha subjekteve në shkollë 
	Sledewe i ispolnuvawe na Kodeksot

Përcjellja dhe përmbushja e kodit
	
	
	

	
	Primena na raznovidni metodi na ocenuvawe

Zbatimi i metodave të ndryshme në vlersim
	Obuka na nastavnicite Sogleduvawa na sopstvenite potrebi

Trajnimi i mësimdhënësve për nevojat e tyre
	Nagledni ~asovi so primena na metodi na ocenuv.
Monitorimi i orëve me zbatimin e metodave për vlersim
	Izrabotka na studii vo slu~aj

Përgaditjen e studimeve në rast
	
	

	
	Pogolema informiranost na u~enicite i roditelite za postigawata

Informimi i nxënësve dhe prindërve për të ariturat
	Izrabotka i a`urirawe na veb strana

Përpunimi dhe azhurimi i web faqes
	Nabavka i instalirawe na razglas vo u~ili[teto

Furnizimi dhe instalimi i zërimit në shkollë
	
	
	

	
	Izrabotka na baza na objektivni pra[awa po predmeti i oddelenija (objektivni pra[awa) i instrumenti za grupno ocenuvawe i samoocenuvawe
Krijimi bazë i monitorimit objektiv nga lëndët dhe klasat (pyetjet objective dhe instrumenti për vlersim grupor dhe vetëvlersim).


	
	
	Obuka za izrabotka na baza na objektivni pra[awa po predmeti i oddelenija
Trajnimi për përpunimin bazë  të pyetjeve objective nga lëndët dhe paralelet
	Izrabotka na baza na objektivni pra[awa po predmeti i oddelenija

Përpunimi bazë të pyetjeve objective nga lëndët dhe paralelet
	Primena na  pra[awata vo testovi

Zbatimi i  pyetjeve në testet

	
	Nabavka na kopir aparat i ovozmo`yvawe na potro[en materijal (hartija, toner isl.)

Furnizimi me aparat kopjues dhe mundësim për material (harxhues, fleta, toner etj.)
	
	Nabavka na kopir aparat so pogolem obem na rabota

Furnizim me aparat kopjues me mundësi të mëdhaja
	Organizacija na koristewe na aparatot-dgovoren kapacitet, mo`nosti 

Organizimi i shfrytëzimit të aparatit kapacitetet mundësitë
	Planiraw na pove]e sredstva za potro[en material
Planifikimi i më shumë mjeteve për material harxhues
	


1.  Strate[ka cel:  Unapreduvawe na vospitno - obrazovniot proces
1. Qëllimet  strategjike:  Avansimi  i  procesit  edukativo-arsimore

	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	1.4  Unapreduvawe na rabotata so decata so posebni obrazovni potrebi i decata so pote[kotii vo  u~eweto i razvojot

1.4 Avansimi i punës me fëmitë me nevoja të posaçme në mësim dhe fëmive me vështirësi në mësim dhe zhvillim
	Anga`irawe na defektolog vo rabotatata so POP

Angazhimi i defektollog ut në punë me nxënësit me nevoja të posaçme
	
	Barawe i anga`irawe na defektolog

Kërkesa dhe angazhimi i defektollogut
	Anga`irawe i planirawe so rabota

Angazhimi dhe planifikim për punë.
	
	

	
	Razvivawe na sistem za identifikacija, podr[ka i sledewe na ovie deca

Zhvillimi i sistemit për identifikim, përmirsim dhe vëzhgim të këtyre nxënësve
	
	Obu~uvawe i pomo[ na nastavnicite pri raboteweto so ovie deca

Arsimimi dhe ndihma e mësimdhënësve me këta nxënës
	
	
	

	
	Izrabotka na individualizirani planirawa
Përpilimi i planifikimeve indivduale

	Konsultacii so stru~ni lica
Konsultime ne persona profesional
	Izrabotka na primeri za vakvi planirawa
Perpilimi i shembujve nga këto planifikime
	Proverka na planirawata vo praksa
Vërtetimi praktik i planifikimeve
	Standardizirawe
Standardizimet
	

	
	Izrabotka na nastavni sodr`ini za rabota so ovie deca

Përpunimi i përmbajtjeve arsimore të punës me këta nxënës
	
	 
	Konsultirawe na stru~na litera-tura i formirawe na tim od nastav. i u~enici

Konsulltimi i literaturës profe-sionale dhe formimi i timit nga mësimdhën. dhe nxënësit
	Izrabotka na nekolku sodr`ini za oddelenska nastava

Përpunimi i disa përmbajtjeve për mësim klasor
	Izrabotka na nekolku sodr`ini za eden predmet vo pred. nastava
Përpunimi i disa përmbajtjeve për ndonjë lëndë nga mësimi lëndor


2. Strate[ka cel:  Podobruvawe na rezultatite

2. Qëllimi strtegjik:   Përmirsimi i rezultateve
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	2.1  Unapreduvawe na sorabotkata so roditelite i zaednicata

2.1 Avansimi dhe bashkëpunimi me prindërit dhe shoqërinë
	Podobruvawe na organizacijata i rabotata na roditelskite sredbi vo predmetna nastava

Përmirsimi në organizimin e punës me vizitën prindëve në lëndët mësimore
	Sledewe i analiza na rabotata na roditelskite sredbi

Vëzhgimi dhe analiza e punës së mbledhjeve prindore
	Sproveduvawe anketa so roditelite

Mbajtja e anketave me prindërit
	Vnesuvawe na promeni vo organiziraweto i rabotata na roditelskite sredbi

Dhënja e ndryshimeve në organizimin e punës së mbledhjeve prindore
	Vnezuvawe na promeni vo organiziraweto i rabotata na roditelskite sredbi

Dhënja e ndryshimeve në organizimin e punës së mbledhjeve prindore
	Sledewe, evalvacija

Vëzhgimi, 

evaluimi

	
	Podobruvawe na organiziranosta i rabotata na Sovetot na roditelite

Përmirësimi në organizimin dhe punën e Këshillit të prindërve
	Obezbeduvawe na prostorija za roditeli.

Zapoznavawe so aktivnostite i raboteweto vo u~ili[teto

Sigurimi i klasës për prindërit. Njohja me aktivitetet dhe punën në shkollë
	Podr[ka od u~ili[teto pri planirawe na aktivnostite.

Ovozmo`uvawe na resursi za rabota

Përmbajtja e shkollës për planifikimun e aktiviteteve. Mundësimi resurseve për punë
	Zapoznavawe so aktivnostite i raboteweto vo u~ili[teto

Njoftimi me aktivitetet dhe punën në shkollë
	
	


2. Strate[ka cel:  Podobruvawe na rezultatite




2. Qëlimet  strategjike:   Përmirsimi i rezultateve

	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	2.2  Izgraduvawe na efikasen sistem na sledewe na nastavata i u~eweto

2,2  Ndërtimi Iisistemit efikas për vëzhgimin e mësimdhënjen dhe mësimin
	Izrabotka na efikasna baza na podatoci za u~enicite i nivnite postigawa

Përpunimi më efikas i të dhënave bazë për nxënësit dhe të ariturat e tyre
	Izrabotka elektronska baza na osnovni podatoci za u~enicite

Përpunimi  elektronik bazë i të dhënave themelore të nxënësve
	Dopolnuvawe na bazata za postogawata na u~enicite

Plotësimi bazë i të ariturave të nxënësit
	Dopolnuvawer na bazata so specifi~nite karakteristiki na u~enicite

Plotësimi bazë i karakteristikave specifike të nxënësve
	Dopolnuvawe na bazata so sporedbi na  uspehot po periodi i god.
Plotësimi bazë për krahasimin e suksesit në periudha dhe vit
	Analiza, evaluacija

Analiza,

evaluimi

	
	Izrabotka na analizi za postiga-weto po klasifika-cioni periodi, po u~ebni godini, po generacii

Përpunimi i analizave për të ariturat pas klasifikimit periodik, pas vitit shkollor,pas gjeneratës
	Podgotovka za postapkata

Përgaditja për zbatimin
	Izrabotka na analiza na krajot od u~ebnata godina

Përpunimi i analizave në fund të vitit shkollor
	Izrabotka na analiza na krajot od polugodieto i krajot od u~ebnata godina

Përpunimi i analizave në gjusëmvjetor dhe në fundë të vitit
	Izrabotka na analizi po klasifikacioni predmeti

Përpunimi i të dhënave nga klasifikimil ëndor
	Standardizirawe
Standardet

	
	Sledewe i sporedba na postigawata od u~enicite i po zavr[uvawe n aosnovnoto obrazovanie

Vëzhgimi dhe krahasimi i të ariturave të nxënësve edhe pas mbarimit të shkollës fillore
	Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta.

Sreduvawe na dobienite podatoci

Vendosja ekontakteve me shkollat e mesme

Krahasimi i rezultateve të aritura
	Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta.

Sreduvawe na dobienite podatoci

Vendosja ekontakteve me shkollat e mesme

Krahasimi i rezultateve të aritura
	Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta.

Sreduvawe na dobienite podatoci

Vendosja ekontakteve me shkollat e mesme

Krahasimi i rezultateve të aritura
	Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta.

Sreduvawe na dobienite podatoci

Vendosja ekontakteve me shkollat e mesme

Krahasimi i rezultateve të aritura
	Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta.

Sreduvawe na dobienite podatoci

Vendosja ekontakteve me shkollat e mesme

Krahasimi i rezultateve të aritura


2.Strate[ka cel:  Podobruvawe na rezultatite



 2. Qëllimet  strategjike:  Përmirsimi  i rrezultateve
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	2.3  Izgraduvawe na sistem  za nagraduvawe na u~enicite

2.3 Ndërtimi i sistemit për  shpërblimin e nxënësve
	Izrabotka na Pravilnik za nagarduvawe na u~enicite

Përpunimi i Regulores për shpërblimet e nxënësve
	
	Razgleduvawe na predlogot

Shqyrtimi i propozimit 
	Predlog Pravilnik za nagraduvawe.

Usvojuvawe na Pravilnikot

Propozim i Regullores për shpërblim. 

Marjae vendimit.
	Primena na Pravilnikot

Zbatimi i Regullores
	Primena na Pravilnikot

Zbatimi i Regullores

	
	Ovozmo`uvawe na finansiski sredstva

Mundësimi i mjeteve finansiare
	
	Obra]awe do relevantni institucii i fondacii. Zapoznavawe na u~enicite so idejata

Orientimi te institucionet relevante dhe fondet.

 Njohja e nxënësve me idenë
	Zapoznavawe na lokalnata zaednica so idejata. Zapoznavawe na roditelite so idejata

Njohja e Bashkësisë Vendore me idenë Njohja e prindërve me idenë
	
	

	
	Formirawe fond za nagradi

Formimi i fondeve për shpërblime
	
	
	Otvarawe posebna smetka za donirawe vo fondot za nagradi
Hapja e zhillollogarisë rjedhëse  për donim të fondeve për shpërblime
	Popularizacija na idejata

Popullarizimi i idesë
	


2.Strate[ka cel:  Podobruvawe na rezultatite




  2. Qëllimi  strategjik:  Përmirsimi i rezultateve
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	2.4 Podobruvawe na rabotata na u~ili[nata biblioteka

2.4 Përmirsimi i punës të bibliotekës shkollore
	Nabavka na stru~na literatura, spisanija, lektiri i belektristika
Furnizimi me literaturë profesionale, revista dhe lektyra shklollore
	
	Analiza na potrebite

Analiza e nevojave
	Nabavka na literaturata

Furnizimi me literaturë
	Nabavka na literaturata

Furnizimi me literaturë
	Evidencija na koristeweto i primena vo nastavata

Evidentimi i shfrytëzimit dhe zbatimi në mësim

	
	Ureduvawe na prostorijata so inventor

Rregullimi i bibliotekës me inventar


	
	Analiza na potrebite

Analiza e nevojave
	Nabavka na inventar (paravani, kompjuter, internet)

Furnizimi me inventor (rafte, komjutor, internet)
	Elektronski evidentirawe na bibliote-~niot fond

Evidenca elektronike e fondit të bibliotekës
	Pro[iruvawe na dejnosta.

Funkcionirawe na medijateka

Zgjërimi i aktiviteteve

Funksionimi mediatikë

	
	Podobruvawe na evidencijata vo u~ili[nata biblioteka

Përmirsimi i evidencës së bibliotekës shkollore
	
	Nabavka na potrebniot materijal za podobruvawe na evidencijata vo u~ili[nata biblioteka

Furnizimi me materialin e nevojshëm për përmirsimin e evidencës së bibliotekës shkollore
	Evidentirawe na bibliote-~niot fond

Evidenca e fondit të bibliotekës
	Popularizacija na idejata

Popullarizimi i idesë
	


1. Strate[ka cel:  Podobruvawe na rezultatite

           2. Qëllimi strategjik:  Përmirsimi i rezultateve
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	2.5 Podobruvawe na informiranosta / transparentnosta pri finansiskoto rabotewe na u~ili[teto 

2.5 Përmirsimi i informimit/transparencës nga finansimi i punës së shkollës
	Zapoznavawe na nastavnicite so finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

Njoftimi i mësimdhënësve me punën finansiare të skollës
	
	Izvestuvawe na nastavnicte na krajot od u~ebnata godina

Informimi i mësimdhënësve në fund të viti shkollor
	Izvestuvawe na nastavnicte na krajot od u~ebnata godina

Informimi i mësimdhënësve në fund të viti shkollor
	Izvestuvawe na nastavnicte na krajot od u~ebnata godina

Informimi i mësimdhënësve në fund të viti shkollor
	Izvestuvawe na nastavnicte na krajot od u~ebnata godina

Informimi  i mësimdhënësve në fund të viti shkollor

	
	Zapoznavawe na nastavnicite so finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

Njoftimi i mësimdhënësve me punën finansiare të skollës
	
	Izvestuvawe na Sovetot na roditeli na krajot na sekoja tekovna godina

Njoftimi i Këshillit të prindërve në fundë të vitit shkollor
	Izvestuvawe na Sovetot na roditeli na krajot na sekoja tekovna godina

Njoftimi i Këshillit të prindërve në fundë të vitit shkollor
	Izvestuvawe na Sovetot na roditeli na krajot na sekoja tekovna godina

Njoftimi i Këshillit të prindërve në fundë të vitit shkollor
	Izvestuvawe na Sovetot na roditeli na krajot na sekoja tekovna godina

Njoftimi i Këshillit të prindërve në fundë të vitit shkollor

	
	Zapoznavawe na nastavnicite so finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

Njoftimi i mësimdhënësve me punën finansiare të skollës
	
	Izvestuvawe preku Sovetot na op[tinata.

 Izvestuvawe preku veb stranata.

Njoftimi i Këshillit të Komunës npërmjet veb faqeve
	
	
	


2. Strate[ka cel:  Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto

3. Qëllimet   strategjike:  Përmirsimi i kushteve të punës në shkollë
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	3.1 Podobruvawe na sredinata za u~ewe vo u~ili[teto- funkcionalno i estetsko ureduvawe

3.1  Përmirsimi i kushteve  për mësim në shkollë- regullimi estetik dhe funksional
	Modernizirawe na inventarot vo u~ilnicite od oddelenska nastava

Modernizimi i inventarit në klasa nga mësimi klasor
	
	
	Nabvka na mebel, panoa, knigi, potro[en materijal i sl.

Furnizimi me orendi, libra, meterail harxhues etj.
	
	

	
	Podobruvawe na naglednosta vo predmetna nastava

Përmirsimi i monitorimit në mësimin lëndor
	Nabavka na nagle-dni sredstva, stru~na litera-tura i sli~no.

Fyrnizimi dhe blerja e  mjeteve arsimore, dhe literature profe-sionale dhe të ngjaj.
	Nabavka na u~ili[en mebel (klupi)

Blerja e orendive shkollore (banka, ulse etj.)
	Raspredelba na naglednite sredstva i dr. po nastavni predmeti i nastavnici

Ndarja e mjeteve blerëse në lëndët mësimore dhe mësimdhënësit
	Sogleduvawe na podobruvaweto (podobren uspeh, zgolemeno zadovolstvo)

Njohuri për  përmirësim (suksesi i përmirësuar, rritja e kënaqësisë)
	

	
	Akcii za ureduvawe na u~ilnicite i dvorot

Aksion për regullimin e oborit shkollor
	Planirawe na aktivnostite so godi[nata programa

Planifikimi i aktiviteteve me programën vjetore
	Realizacija na aktivnostite spored  opera-tivniot plan

Realizimi i akiviteteve në bazë të planit operativ
	Sogleduvawe na podobruvaweto

Vështrim i përmirsimeve
	Sogleduvawe na podobruvaweto

Vështrim i përmirsimeve
	Planirawe na idni aktivnosti vo ovaa nasoka

Planifikimi i aktiviteteve tjera në këtë drejtim

	
	Ureduvawe na prostor za izlo`u-vawe na u~eni~kite izrabotki vo hodni-cite na u~ili[teto

Regullimi i hapsirës për prezentim punëve të nxënësve në koridoret e shkollës
	Nabvaka na virtini, panoa i sl.

Blerja e vitrnave, panove etj.
	Izlo`uvawe na izrabotkite

Prezentimi i punimeve
	Izlo`uvawe na izrabotkite

Prezentimi i punimeve
	Izlo`uvawe na izrabotkite

Prezentimi i punimeve
	Izlo`uvawe na izrabotkite

Prezentimi i punimeve


3. Strate[ka cel: Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto

3. Qëllimet strategjike: Përmirsimi i kushteve të punës në shkollë
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	3.2 Podobruvawe na bezbednosta i disciplinata vo u~ili[teto

3.2 Përmirsimi i sigurisë dhe disciplinës në shkollë
	Anga`irawe na no]en ~uvar

Angazhimi i rrojës së natës
	Barawe soglsnost od MON za anga`irawe na no]en ~uvar

Kërkesë dhe pëlqim nga MASH për angazhimin e rojes së natës
	
	
	
	

	
	Voveduvawe na efikasen sistem na de`urstva od nasta-vnici i u~enici

Vëndosja e sistemit efikas të sigurisë nga mësimdhënësit dhe nxënësit
	Voveduvawe na de`urstva od u~enici.

Voveduvawe na dvojno de`urstvo od nastavn.
Vendosja e kujdestarisë së nxënësve. Vendosja e kujdestarisë së dyfishtë nga mësimdhënësit
	Sogleduvawe na podobruvaweto

Vëzhgimi i përmirsimeve
	
	
	

	
	Instalirawe alarmen sistem vo u~ili[te

Instalimi i sistemit alarmues në shkollë
	Izrabotka na proekt za instalirawe na alarmen sistem

Përpunimi i projektit për instalimin e sist. alarmues
	Instalacija na alarmniot sistem vo u~ili[teto 

Instalimi i sistemit alarmues
	Odr`uvawe

Mirëmbajtja
	Odr`uvawe

Mirëmbajtja
	Odr`uvawe

Mirëmbajtja

	
	Obuka na timovi za davawe na prva medicinska pomo[, pomo[ pri elementarni i timovi za gasewe na po`ari i drugi elemntarni nepogodi

Trajnimi i grupeve për dhënjen e ndihmës së parë medicinale, ndihmë në kushte të elementare dhe grupe për zjarfikës etj
	Dostavuavwe barawe do soodvetnite slu`bi. Planirawe na obukite

Dhënja e kërkesave në organizatat adekvate Planifikimi i trajnimeve
	Sproveduvawe na obukite

Realizimi i  trajnimeve
	Desiminacija na novovra-botenite

Desiminimi i punëtorëve të rinj
	Desiminacija na novovra-botenite

Desiminimi i punëtorëve të rinj
	Desiminacija na novovra-botenite

Desiminimi i punëtorëve të rinj

	
	Implementacija na pravilnik za odnesu-vawe vo u~ili[teto na u~enicite, nastavni-cite i roditelite

Implementimi i regullores për sjelljen e nxënësve, mësimdhënësve dhe prindërve
	
	Analiza na primenata

Analiza e ndryshimeve
	Standardizacija

Vnesuvawe na promeni

Standardizim dhe paraqitja e ndryshimeve
	Standardizacija

Vnesuvawe na promeni

Standardizimi dhe paraqitja e ndryshimeve
	Standardizacija

Vnesuvawe na promeni

Standardizimi dhe paraqitja e ndryshimeve

	
	Primena na raznovidni preventivni programi

Aplikimi i programeve të ndyshme preventive


	
	Analiza na potrebite Sproveduvawe na pra[alnici so u~enici, nastavnici i roditeli

Analiza e nevojave me zbatimin e pyetsorëve për nxënës, mësimdhënës dhe prind
	Sproveduvawe na programa za  ve[tini na komunikacija, nenasilna komunikacija

Zbatimi i për shkathtësit në komunikim, komunikim pa dhunë
	Analiza na efektite

Analiza e efekteve
	Sproveduvawe na programa za prevencija na razli~ni oblici na devijantno odnesuvawe

Zbatimi i progr-amës preventive të formave të ndryshme devijuese

	
	Animirawe na u~enicite za vreme na odmorite

Argëtimi i nxënësve në kohën e pushimit
	
	
	Ekipirawe Formirawe na Tim od nastavnici, u~enici koi ]e gi izrabo-tuvaat i realiziraat sodr`inite

Ekipet, formimi i timit arsimor, nxënësve që do ti përpunojnë përmbajtjet
	Formirawe na interna radio stanica

Formimi intern i radio stacionit
	Zbogatuvawe na sodr`inite

Plotësimi i përmbajtjeve


3. Strate[ka cel: Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto

 3. Qëllimet strategjike: Përmirsimi i kushteve të punës në shkollë
	Razvojna cel

Qëllimi zhvillimor
	Konkretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti (dejstvija) - Aktivitete

	
	
	Godina 1

Viti 1
	Godina 2

Viti 2
	Godina 3

Viti 3
	Godina 4

Viti 4
	Godina 5

Viti 5

	3.3.1 Renovirawe na centralnoto u~ili[te selo Slatino

3.3.1  Renovimi i shkollës qendrore në fshatin Sllatinë
	Promena na posto-e~kata elektri~na instalacija

Ndrimi i rjetit elektriknegzistues
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adapcija

Identifikimi i nevojave dhe elementeve adaptuese
	Osigurawe na finansiskite sredstva

Sigurimi i mjeteve finansiare
	Izbirawe na izveduva~

Zgjedhja e punëdrejtuesit
	Izveduvawe na predvide-nite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	

	
	Promena na vertikalni i horizontalno oluci

Ndrimi i gypave horizontale dhe vertikale
	Osigurawe na finansiski sredtva

Sigurimi i mjeteve finansiare
	Izbirawe na izveduva~

Zgjedhja e punëdrejtuesit
	Izveduvawe na predvidenite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	
	

	
	Dogradba na vtoriot kat od sanitarniot ~vor

Rindërtimi i katit të dytë të nyjeve sanitare
	Osiguruvawe na finansiski sredtsva

Sigurimi i mjeteve finansiare
	Izbirawe na izveduva~

Zgjedhja e punëdrejtuesit
	Izveduvawe na predvidenite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	
	

	3.3.2 Renovirawe na podra~noto u~ili[te vo selo Nepro[teno

3.3.2  Renovimi i shkollës periferike në fshatin Neproshten
	
	Osiguruvawe na finansiski sredtsva

Izbirawe na izveduva~

Sigurimi i mjeteve finansiare. Zgjedhja e punëdrejtuesit
	Izveduvawe na predvidenite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	
	
	

	
	Izgradba na sanitaren ~vor vo sklop na u~ili[nata zgrada

Ndërtimi i nyjeve sanitare në bashkangjitje të ndërtesës shkollore
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adapcija

Identifikimi i nevojave dhe elementeve adaptuese
	Osigurawe na finansiskite sredstva

Sigurimi imjeteve finansiare
	Izbirawe na izveduva~

Zgjedhja e punëdhënësit
	Izveduvawe na predvidenite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	

	
	Izgradba na sportski tereni

Ndërtimi i fushës sportive
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adapcija

Identifikimi i nevojave dhe elementeve adaptuese
	Osigurawe na finansiskite sredstva

Sigurimi imjeteve finansiare
	Izbirawe na izveduva~

Zgjedhja e punëdhënësit
	Izveduvawe na predvide-nite raboti

Ndërtimi i punëve të parapara
	


Celosna implementacija na gotoviot plan

Implementimi i plotë i planit të gatshëm
Strate[ka cel: 1 Unapreduvawe na vospitno-obrazovniot process
Qëllimi strategjik: 1. Avansimi i procesit edukativo-arsimor

Razvojna cel: 1.1 Podobruvawe na kvalitetot na tematskite i dnevnite planirawa od nastavnicite

Qëllimi zhvillimor:  1.1   Përmirsimi i kualitetit të planifikimeve tematike dhe ditore të mësimdhënësve
	Konktretni celi
Qëllimet konkrete
	Aktivnosti
Aktivitetet
	Resursi- Resurset
	Vremenska ramka
Koha e caktuar
	Indikatori
Indikatorët
	Izvori na dokazi
Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki
Njerzore
	Fizi~ki
Fizike
	Tro[oci
Harxhimet
	
	
	

	1.1.1 Definirawe na celite i ishodite (ocenuvaweto) vo planirawata - tematskite i dnevnite
1.1.1 Përcaktimi i qëllimeve dhe rezultateve(vlersimi) në planifikimin  tematik-ditor

	Izmeni vo planirawata kaj nastavnicite vo predmetna nastava

Analiza na izmenite

 Standardizirawe
Ndryshimet në planifikimin te mësimdhënësve nga lëndët mësimore

Analiza e ndryshimeve

Standardet
	Direktor, pom. Direktor
Stru~ni sorabotnici

Drejtor. Nd.drejtor, Bashkëpunëtor profesional
	Kancelarija Kompjuter Kopir pe~ata~ koristewe na internet
Zyra, Kompjutor,

Fotokopir, shfrytëzimi i internetit
	
	2019-2023
	Brroj na izmeneti i planirawa 

Broj  na standardizirani nastavni planirawa
Numri i ndryshimeve dhe planifikimeve

Nnumri i standardeve të planifik. arsimore
	Zapisnici od sredbi.

Izmeniti nastavni planirawa

Standardizirani nastavni planirawa
Procesverbalet nga takimet. Ndryshimet e planifikimeve arsimore. Standardet e planifikimeve arsimore 

	1.1.2 Izrabotka na integrirani planirawa (me\upredmetna i me\uoddelenska integracija)
1.1.2 Përpunimi i planifikimeve të integruara (klasore dhe lëndore)

	Prou~uvawe na stru-~na lite ratura podgotovka za voveduvawe

Izrabotka na nagle-dni planirawa vo oddelenska nastava

 Izrabotka na nagle-dni planirawa vo predmetna nastava

 Primena vo nastavata. 
Shfrytëzimi i literaturës profesionale për përgaditjen e vlersimit

përpunimi i planifikimeve  për monitorimin në mësimin klasor dhe lëndor

	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Drejtor. Nd.drejtor, Bashkëp. profesional
	Kancelarija Kompjuter Kopir pe~ata~ koristewe na internet
Zyra, Kompjutor,

Fotokopir, shfrytëzimi i internetit
	
	2019 -2023
	Br. na izraboteni nagledni planirawa vo odd. i predmetna nastava

Br. na primeneti slu~ai na integrirana nastava
Nr. i përpunimit të planifikimeve lëndore dhe klasore

Nr. i zbatimieve të mësimit të integruar
	Zapisnici

Integrirani naglendi planirawa vo oddelenska i predmetna nastava

Dnevni podgotovki so integrirana nastava
Procesverbalet të planifikimeve të integruara në ato lëndore dhe klasore
Planifikimet ditore me mësim të integruar

	1.1.3 Vku~uvawe na u~enicite pri planiraweto na nastavtaa i vonnastavnite aktivnosti
1.1.3  Angazhimi i nxënësve në planifikimin e mësimdhënjes dhe aktiviteteve jashtë mësimore


	Analaiza na mo`nostite kade mo`e da se vklu~at u~enicite (Studija na slu~aj)

Zaedni~ka izrabotka na planirawa za vonnastavnite aktivnosti

Zaedni~ka izrabotka na planirawata za nastava

Standardizirawe
Analiza e mundësive ku mundë të aktivizohen nxënësit 
Bashkëpunimi në përpunimin e planifikimit të mësimit 

Standardet
	
	
	
	2019-2023
	Br. na izmeneti planirawa na vonnastavnite aktivnosti 

Br. na standardizirani nastavni planirawa
Nr. i ndryshimeve në planifikimin e aktiviteteve jashtë mësimore.

Nr. i standardeve të planifikimeve arsimore
	Zapisnici, izmneti planirawa na vonnastavnite aktivnosti izmeneti planirawa dnevnik
Procesverbalet, ndryshimet në planifikimet e aktiviteteve jashtëmësimore. Ndryshimet në planifikimin e ditarëve




Razvojna cel: 1.2 Podobruvawe na kvalitetot na nastavata so primena na sovremeni metodi i formi na rabota

Qëllimi zhvillimor : 1.2 Përmirsimi i kualitetit të mësimdhënjes me zbatimin e metodave bashkëkohore dhe format në punë.

	Konktretni celi
Qëllimet konkrete
	Aktivnosti
Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka
Koha e realizimit


	Indikatori
Indikatorët
	Izvori na dokazi
Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki
Njerzore
	Fizi~ki
Fizike
	Tro[oci
Harxhimet
	
	
	

	1.2.1 Voveduvawe “Centri za u~ewe” vo ~istite paralelki vo oddelenska nastava
1.2.1  Formimi i “Qendrave për mësim” në paralelet e pastëra në mësimin klasor
	- Diseminacija na nagledni ~asovi

- Planirawe na voveduvaweto

- Nagledni ~asovi
-Desiminimi i monitorimit në orë
-Planifikimet hyrëse

- Orët e monitoruara
	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor. Nd.drejtor, Bashkëpunëtor profesional
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, fotokopir.
Zyra e mësimdhënësve, klasa Kompjutor,

Fotokopir.
	
	2019-2023
	Br. na odr`ano nagleedni ~asovi 

Br. na odr`ani diseminacii
Numri i orëve me monitorim

Numri i desiminimeve të mbajtura
	Zapisnici od stru~en aktiv, dnevnik,

Planirawa na nastavata, 

Dnevni podgotovki za nagledni ~asovi
Procesverbalet nga aktivet profesionale, ditarët, Planifikimi i mësimdhënjes. Përgaditjet ditore me monitorim të orëve

	1.2.2 Primena na grupna nastava, istra`uva~ka nastava, proble-mska nastava, timska nastava i sl.
1.2.2 Zbatimi mësimit grupor, kërkimi shkencor, mësimi problematikë, mësimi tematik etj.
	- Obuki za nastavnicite

- Diseminacija so nagledni ~asovi

- Nagledni ~asovi
-Trajnimi i mësimdhënësve

-Desiminimi në orët mësimore

- Orët e monitoruara
	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor. Nd.drejtor, Bashkëpunëtor profesional
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir
Zyra e mësimdhënësve, klasa Kompjutor,

Fotokopir
	
	2019 -2023
	Br. na odr`ani obuki

Br. na opfateni nastavnici

Br. na izvedeni diseminacii

Numri i trajnimeve të mbajtura.

Numri i përfshirjes së mësimdhënësve

Numri i desiminimeve të mbajtura 
	Listi za prisustvo, Zapisnici, 

Dnevnik,

Dnevni podgotovki globalni i tematsko- procesni planirawa
Lista e pjesëmarësve, procesverbalet, ditarët, Përgaditjet ditore, globale dhe tematike- proceset e planifikimit

	1.2.3 Planirawe i organizirawe nastava soglasno stilovite na u~ewe na u~enicite i sl.
1.2.3 Planifikimi  i organizimit të mësimit në përputhshmëri me format e mësimit të nxënësve
	- Obuki za nastavnicite

- Planirawe na voveduvaweto

- Nagledni ~asovi
-Trajnimi i mësimdhënësve

-Planifikimi për monitorimin e orëve
	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor, Nd.drejtori, shërbimi professional, aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir
Zyra e mësimdhënësve, klasa, kompjutori, fotokopje 
	
	2019 -2021
	Br. na odr`ani obuki

Br. na opfateni nastavnici

Br. na izvedeni diseminacii
Numri i trajnimeve të mbajtura.

Numri i përfshirjes së mësimdhënësve

Numri i desiminimeve të mbajtura 
	Listi za prisustvo, Zapisnici, 

Dnevnik,

Dnevni podgotovki globalni i tematsko- procesni planirawa
Lista e pjesëmarësve, procesverbalet, ditarët, Përgaditjet ditore, globale dhe tematike- proceset e planifikimit


Razvojna cel:  1.3 Unapreduvawe na ocenuvaweto vo u~ili[teto

Qëllimet zhvillimore: 1.3   Avansimi i vlersimit në shkollë
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit


	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhimet
	
	
	

	1.3.1 Planirawe na ocenuvaweto

1.3.1  Planifikimi i vlersimit
	- Izmeni vo planirawata kaj nastavnicite vo predmetna nastava

- Analiza na izmenite

- Standardizirawe

-Ndryshimet në planifikimin e mësimdhënësve në mësimin klasor 

-Analiza e ndryshimeve

-Standardet
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor, Nd.drejtori, shërbimi professional, aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve, klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Br. na izmeneti planirawa

Numri i ndryshimeve të planifikuara
	Zapisnici od stru~en aktiv, planirawa na nastavnicite

Procesverbalet nga aktivet profesionale, Planifikimi i mësimdhënësve

	1.3.2 Izrabotka na konkretizirani kriteriumi po sekoj predmet

1.3.2  Përepunimi i kriteriumeve konkrete nga secila lëndë msimore
	- Izrabotka na kriteriumi za ocenuvawe po predmeti i nastavnici

- Sledewe na ispolnu-vaweto na kriteriumit

- Standardizirawe

Përpunimi i kriteriumeve për vlersim nga lëndët dhe mësimdhënësit,

Vëzhgimi i plotësimit të kriteriumeve

Standardet
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Derejtori,

Nd. drejtori, bashkëpunëtorët professional, aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve

Klasa, kompjutor

fotokopje
	
	2019-2023
	Br. na izraboteni kriteriumi

Numri i klriteriumeve të përpunuara
	Kriteriumi za ocenuvawe po sekoj predmet

Evidencija za sle-dewe na ~asovite

Dnevnik, Dnevni podgotovki

Tematski planirawa

Kriteriumet për vlersim nga secila lëndë Evidenca e vëzhgimit të orëve, Ditari, Planifikimet ditore dhe tematike

	1.3.3 Usvojuvawe na kodeks za ocenuvawe vo u~ili[teto (rabotilnici, stru~ni tela, veb strana):

1.3.3 Miratimi i kodit për vlersimin në shkollë (puntori, aktyive profesionale, veb faqet)
	- Prezentirawe (zapoznavawe so eti~kiot kodeks za ocenuvawe) pred site subjekti vo u~ili[teto

- Sledewe ispolnuvawe na kodeksot 
Prezentimi (njohja me kodin etik për vlersim) para të gjithë subjekteve në shkollë.

Vështrimi dhe plotsimi i kodit
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv
Drejtori, 
Nd. drejtori

Bashkëpunëtorët profsional 

Aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika
Zyra e mësimdhënësve klasa, kompjutori, fotokopje kabineti i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na zapoznati subjekti
Numri i subjekteve të njohura
	Eti~ki kodeks za ocenuvawe

Evidencija za sledewe na ~asovite

Zapisnici

Veb strana
Kodeksi etik për vlersim, Evidnca mbykqyrjes së orëve Procesverbalet

Veb faqet

	1.3.4 Primena na raznovidni metodi na ocenuvawe

1.3.4  Zbatimi i metodave të ndryshme për vlersim
	- Obuka na nastavnici

- Sogleduvawe na sopstvenite potrebi

- Nagledni ~asovi so primena na metodi na ocenuvawe

-Trajnimi i mësimdhënësve

-Vështrimi i nevojave të tyre monitorimi i orëve me zbatimin e metodave për vlersim
	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtori, 
Nd. drejtori

Bashkëpunëtorët profsional 

Aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve klasa, kompjutori, fotokopje
	
	2019-2023
	Br. na obu~eni nastavnici

Br. na odr-`ani nagledni ~asovi

Br. na izrabo-teni studii na slu~aj

Numri i arsimta-rëve të trajnuar, numri i orëve të monitoruara, numri i studimeve të përpunuara
	Zapisnici

Listi za prisustvo

Dnevni podgotovki

Procesverbalet, lista e pjesmarësve, përgadirtet ditore

	1.3.5 Pogolema informiranost na u~enicite i roditelite za pistigawata

1.3.5  Informimi i nxënësve dhe prindërve për të ariturat
	- Izrabotka i a`urirawe na veb strana

- Nabavka i instalirawe na razglas vo u~ili[teto
Përpunimi dhe azhurimi i veb faqes 

Blerja dhe instalimi i zërimit në shkollë
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor,

Nd. drejtori, bashkëpunëtor professional

Aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve klasa, kompjutori, fotokopje

	
	2019-2023
	Br. na poseti na veb stranata

Br. na a`urirawe na veb stranata

Numri i vizitorëve në veb faqen. Numri i azhurimit të veb faqeve
	Zapisnici od roditelski sredbi

Zapisnici od poseti na roditelite vo denovite na priem

Procesverbalet nga mbledhjet prindore

Vizitat e prindërve në ditët për pranim

	1.3.6 izrabotka na baza na objektivni pra[awa po pred-meti i oddelenija instrumenti za grupno ocenuvawe i samoocenuvawe

1.3.6  Përpunimi i bazave të pyetjeve objective nga lëndët dhe klasat për vlersim dhe vetëvlersim 
	
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor, 
Nd. drejtor Bashkëpunëtor professional

Aktivet profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika

Zyra e mësimdhënësve klasa, kompjutori, fotokopje kabineti i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na objek-tivni pra[awa vo bazata

Br. na prime-neti pra[awa vo testovi

Numri i pyetjeve objective në bazë

Numri i pyetjeve të zbatuara në teste


	Izrabotena baza na na pra[awa

Zapisnici

Testovi

Tematski planirawa

Bazë e përpunuar të pyetjeve

Procesverbalet

Testet

Planifikimet tematike

	1.3.7 Nabavka kopir aparat i ovozmo`uvawe na potro[en materijal (hatrija toneri i sl.)

1.3.7   Furnizimi me fotokopje dh materialit harxhues (letër, toner etj.)
	- Nabavka na kopir aparat so golem obem na rabota

- Organizacija na koristewe na aparatot odgovoren kapacitet, mo`nostii

- Planirawe na pove]e sredstva za potro[en materijal

-Blerja e fotokopjes me mundësi të mëdha

Organizimi i shfrytëzimit të kapaciteteve, mundësive

Planifikimi i më tepër mjeteve harxhuese
	Direktor Sekretar 

Drejtor

Sekretar
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve

Klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	
	


Razvojna cel:  1.4 Unapreduvawe na rabotata so deca so posebni obrazovni potrebi i decatataso pote[kotii vo u~eweto i razvojot

Qëllimi Zhvillimor: 1.4 Avansimi i punës me nxënës me nevoja të posaçme dhe nxënës me vështirësi në mësim
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit


	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhimet
	
	
	

	1.4.1 Anga`irawe na defektolog vo rabotata so deca so POP

1.4.1 Angazhimi i një defektollogu në punën me nxënës me nevoja të posaçme
	Barawe za anga`irawe defektolog

Anga`irawe i planirawe na rabotata

Kërkesa për angazhimin e një defektollogu

-Angazhiumi dhe planifikim  i punës
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Drejtor, 
Nd.drejtor Bashkëpuntor profesional
	Kancelaria

Zyra
	
	2019-2023
	Br. na denovi na prisuten defektolog

Br. na opfateni deca so pote[k.

Numri i ditëve të pjesmarjes së defektollogut

Numri i nxënësve të përfshirë me vështirësi në mësim
	Zapisnici Evidentni listi
Procesverbalet

Listat evudentuese

	1.4.2 Razvivawe na sistem za identifikacija, podr[ka i sledewe na ovie deca

1.4.2 Zhvillimi i sistemit identifikues, përkrahja dhe përcjellja e këtyre nxënësve
	- Obu~uvawe na nastavnici pri rabotewe so ovie deca

-Trajnimi i mësimdhënësve në punën me këta nxënës
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv
Drejtor, 
Nd. drejtor

Bashkëpuntor professional

Aktive profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënesve

Klasa, komjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Br. na opfateni deca

Numri i nxënësve të përfshirë
	Zapisnici

Evidentni listi

Procesverbalet

Listat evidentuese

	1.4.3 Izrabotka na individualizirani planirawa

1.4.3 Përpunimi i planifikimeve individuale
	- Obu~uvawe na pomo[ na nastavnicite pri raboteweto so ovie deca

- Izrabotka na primeri za vakvi p[lanirawa 

-Trajnimi i mësimdhënësve në punën me këta nxënës 

-Përpunimi i shembujve të këtyre planifikimeve
	Direktor, pom.Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor, Nd.drejtor

Bashkëpuntor professional

Aktive profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika

Zyra e mësim-dhënesve

Klasa, komjutor, fotokopje, kabinet i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na izraboteni individualizirani planirawa

Br. na provereni planirawa vo praksa
Numri i planifikimeve individuale

Numri i planifikimeve praktike
	Izraboteni individualni planirawa

Zapisnici

Evidencioni listi
Përpunimi i planit individual

Procesverbal

Lista evidentuese

	1.4.4 Izrabotka na nastavni sodr`ini za rabota so ovie deca

1.4.4 Përpunimi i përmbajtjeve mësimore me punën me këta nxënës
	- Konsultirawe na stru~na literatura i formirawe na tim od nastavnici i u~enici

- Izrabotka na nekolku sodr`ini za oddelenska nastava

- izrabotka na nekolku sodr`ini za eden predmet vo predmetna nastava
Konsultim të literaturës dhe formimi i ekipit prej nxënës dhe mësimdhënës

-Përpunimi I disa përmbajtjeve në mësim klasor dhe lëndor
	Direktor, 
pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor, 
Nd. drejtor

Bashkëpuntor professional

Aktive profesionale
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika

Zyra e mësimdhënësve

Klasa, komjutor

Fotokopje, kabinet i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na izraboteni sodr`ini vo oddelenska nastava

Br. na izraboteno sodr`ini za eden predmet po predmetna nastava
Numri i përmbajtjeve në mësimin klasor

Numri i përmbajtjeve në lëndët mësimore
	Izraboteni nastavni sodr`ini

Zapisnici

Dnevnik

Përpunimi i përmbajtjeve mësimore

Procesverbal Ditar


Strate[ka cel: 2 Podobruvawe na rezultatite
Qëllimet strategjike: 2 Përmirsimi i rezultateve
Razvojna cel:  2.1 Unapreduvawe na sorabotkata so roditelite i zaednicata

Qëllimet zhvillimore:  2.1 Avansimi i bashkëpunimit me prindët dhe shoqërinë
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi-Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	2.1.1 Podobruvawe na organizacijata i rabotata na roditelskite sredbi vo predmetna nastava

2.1.1 Përmirsimi në organizim dhe puna e takimeve me prindër në mësimin lëndor
	Sledewe i analiza na rabotata na roditelskite sredbi

Sproveduvawe anketa so roditelite

Vnesuvawe na promeni vo organiziraweto i rabotata na roditelskite sredbi

 Sledewe, evalvacija
Përcjellja dhe analiza e punës në takime me prindër
Realizimi i anketës me prindër

Futja e ndryshimeve në organizimin e punës në takimet me prindët

Percjellja, evaluimi
	Direktor, pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Drejtor,

Nd.drejtor, Bashkëpunëtor profesional


	Nastavni~ka kancelaria

U~ilnica, kompkuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika

Zyra e mësimdhënësve, klasa, kompjutor, kabineti i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na odr`ani rodit. sredbi

Br. na napraveni promeni vo organizacijata

Br. na anket-irani roditeli

Numri i takimeve prindore të mbajtura

Numri i ndryshi-meve në organizim

Numri në anketimin e prindërve
	Zapisnici od roditelski sredbi

Anketni liv~iwa

Analiza i evalvacija  dokumenti

Procesverbalet nga takimet me prindërit

Listat anketues

Analiza dhe evaluimi i dokumentet

	2.1.2 Podobruvawe na rganiziranosta i rabotata na Sovetot na roditelite
2.1.2 Përmirsimi në organizimin e punës së Këshillit të prindërve
	Obezbeduvawe na prostorija za roditeli
Zapoznavawe so aktivnostite i raboteweto vo u~ili[tetot podr[ka od u~ili[teto pri planirawe na aktivnostite, ovozmo`uvawe na resursi za rabota

Zapoznavawe so aktivnostite i raboteweto vo u~ili[teto

Sgurimi i klasës për prindërit

Njohja me aktivitetet dhe punën në shkollë, Përmbjtja nga shkolla në planifi-kimin e aktiviteteve, mundësia e resurseve në punë
Njohja me aktivitetet të punës në shkollë
	Direktor, pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtor,

Nd.drejtor,

Bashkëpunëtor profesional
	Nastavni~ka kancelarija, U~ilnica,

Kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e mësimdhënësve, klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Br. na roditeli vo u~ili[teto
Br. na roditeli koi aktivno u~estvuvaat vo rabotata

Numri i prindërve në shkollë
Numri i prindërve aktiv që marin pjesë në punën e shkollës
	Zapisnici od Sovetot na roditeli
Procesverbalet 

Këshilli i prindërve


Razvojna cel:  2.2 Izgraduvawe na efikasen sistem na sledewe na nastavata i u~eweto

Qëllimi zhvillimor:  2.2 Ndërtimi i sistemit efikas për përcjelljen e mësimit në shkollë
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi-Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	2.2.1 Izrabotka na efikasna baza na podatoci za u~enicite i nivnite podtigawa

2.2.1  Përpunimi efikas bazë i të dhënave të nxënësve dhe të ariturat e tyre


	Izrabotka na elektronska baza na osnovni podatoci za u~enicite

Dopolnuvawe na bazata so poda-toci za postigawata na u~enicite

Dopolnuvawe na bazata so speci-fi~nite karakteristiki na u~en.
Doplonuvawe na bazata so spore-dbi na uspehot po periodi i godini

Analiza, avalvacija

Përpunimi i bazave elektronike të të dhënave themelore të nxënësve

Plotësimi ibazave me të dhënat për të ariturat e nxënësve

Plotësimi i bazave për karak-teristikat specifike të nxënësve

Plotësimi i bazave në krahasim me suksesin  në perioda dhe vitë

Analiza, evaluimi
	Direktor, pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Drejtori,

Nd.drejtori,

Bashkëpunëtorët profesional


	Kompjuter

Soodveten softver

Dosie od u~enici

Oddelenski knigi

Glavni knigi

Dopolni.podat.

Kompjutor softverik

Dosje të nxënësve

Ditari i klasës

Libri amë

Të dhënat plotësuese
	
	2019-2020
	Brzo i efikasno a`urirawe i pronao\awe na soodvetni infor.
Vo sekoe vreme razpolo`livi podatoci za site potrebi

Shpejtë dhe efikas të azhurimit dhe gjetjes së inform. gjegjëse

Në xhdo kohë

shfrytëzimi i  të dhënave të nevojshme
	Baza na podatoci vo elektronska i pe~atena forma

Baza e të dhënave elektronike dhe në formë të printuar

	2.2.2 Izrabotka na analizi za postigawata po klasifikacioni periodi, po u~ebni godini, po generacii

2.2.2 Përpunimi i analizave i të ariturave në klasifikimet periodike, gjatë vitit shkollor, gjeneratave
	 Podgotovka na postapkata

Izrabotka na analiza na krajot od u~ebnata godina

Izrabotka na analiza na krajot od polugodieto i krajot na u~eb/god.
Izrabotka na analiza po klasifikacioni periodi

Standardizirawe

Përpilimi i regollores

Përpunimi i analizave në fund të vitit shkollor

Përpunimi i të dhënave në gjysëm-vjetor dhe në fund të vitit shkollor

Përpunimi dhe analiza e të dhënave në perioda Standardet 
	Direktor, pom. Direktor

Stru~ni sorabotnici

Stru~en aktiv

Drejtori,

Nd.drejtori,

Bashkëpunëtori profesional
	Kompjuter

Soodveten softver

Dosie od u~enici

Oddelenski knigi

Glavni knigi

Dop. podatoci

Kompjutori softverik

Dosja e nxënësve

Ditari i klasës

Libri amë

Të dhënat plotësu.
	
	2019-2023
	Br. na izraboteni analizi

Nimri i përpunimit të analizave
	Baza na podatoci vo elektronska i pe~atena forma

Baza e të dhënave elektronike dhe formës së printuar

	2.2.3 Sledewe i sporedba na posti-gawata od u~enicite i po zavr[uvawe na osnovnoto obraz.

2.2.3 Vëzhgimi dhe krahasimi i të ariturave të nxënësve edhe pas mbarimit të shkollës fillore
	- Vospostavuvawe kontakt so srednite u~ili[ta
Sreduvawe na dobienite rezulttai
Vërja e kontakteve me shkollat e mesme
Përpunimi i rezultateve të maruna
	Stru~ni sorabotnici

Bashkëpunëtorë profesional
	Kompjuter

Kompjutori
	
	2019-2023
	Baza na podatoci

Baza e të dhënave
	Baza na podatoci

Baza e të dhënave


Razvojna cel:  2.3 Izgraduvawe na sistem za nagraduvawe na u~enicite

Qëllimi  zhvillimor: 2.3 Ndërtimi i sistemit për shpërblimin e nxënësve
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhimet
	
	
	

	2.3.1 Izrabotka na Pravilnik za nagraduvawe na u~enicite

2.3.1 Përpunimi i Rregullores për shpërblimin e nxënësve
	Predlog pravilnik za nagraduvawe

Usvojuvawe na pravilnikot

Primena na Pravilnikot

Kërkesë e Rregullores për shpërblime

Aprovimi i Rregullores

Zbatimi i Rregullores
	Direktor, 
Stru~ni sorabotnici

Sekretar
Nastav. Sovet

Stru~en aktiv

Drejtori,

Bashkëpunëtori professional

Sekretar

Këshilli arsimor

Aktivi profesional
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika
Zyra e mësimdhënësve

Klasa, kompjutor, fotokopje, kabinet i informatikës
	
	2019-2023
	Dobienite nagradi za u~enicite
Shpërblimet e fituara të nxënësve
	Izraboten pravilnik
Zapisnici od Nastavni~kiot sovet i stru~ni aktivi

Përgaditja e Rregullores,

Procesverbale të Këshillit arsimor

Aktivet profesionale

	2.3.2 Ovozmo`uvawe na finansiski sredstva

2.3.2 Mundësia e mjeteve finansiare
	Obra]awe do relevantni institucii i fondacii

Zapoznavawe na u~enicite so idejata

Zapzonavawe na loka-lnata aednica so idejata

Zapoznavawe na roditelite so idejata

Kërkesa te institucioneve dhe fondeve relevante

Njoftimi i nxënësve  me idenë
Njoftimi i Bashkësisë lokale me idenë
Njoftimi i prindërve me idenë
	Direktor,

Pretsedatel na Sovet na roditeli

Drejtori,

Kryetari i Këshillit të prindërve
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir, kabinet po informatika

Zyra e mësimdhënësve

Klasa, kompjutor, fotokopje, kabinet i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na kontak-tirani  institu-cii i fondacii

Br. na ostvareni sredbi so roditeli i pretstavnic na lokalnata zaednica
Numri i kontak-teve me institu-cionet dhe fondacionet

Numri takimeve të zhvilluara me bashkësinë lokale dhe prindërit
	Cirkularni pisma

Zapisnici od sredbi

Letrat qarkullues

Procesverbale nga takimet

	2.3.3 Formirawe Fon na nagradi

2.3.3  Formimi i fondit për shpërblime
	 Otvarawe posebna smetka za donirawe na Fondot na nagradi Popularizacija na idejata

Hapja e llogarisë për donim të fondeve për shpërblim

Popullarizimi i idesë
	Direktor,

Pretsedatel na Sovet na roditeli

Drejtor,

Kryetari i Këshillit të prindërve
	Kabinet po informatika

Kabineti i informatikës
	
	2019-2023
	Otvorena smetka

Hapja e zhillollogarisë
	


Razvojna cel:   2.4 Podobruvawe na rabotata na u~ili[nata biblioteka
Qëllimi zhvillimor: 2.4 Përmirësimi i punës së bibliotekës shkollore
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi I të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	2.4.1 Nabavka na stru~na literatura, spisanija, lektiri i beletristika

2.4.1 Furnizimi me literaturë profesionale, revista dhe lektyra
	Analiza na potrebite

Nabavka na literaturata

Evidencija na koristeweto i primena vo nastavata

Analiza e kërkesave

Furnizimi me literature

Evidenca e shfrytëzimit dhe zbatimi në arsim
	Stru~en sorabotnik bibliotekar

Bashkëpunëtor profesional
	Biblioteka

Biblioteka
	
	2019-2023
	Br. na literatura

Br. na nabavena literatura

Br. na eviden-cioni kartoni
Numri i literaturës

Numri i blerjes së literaturës

Numri i kartonave evidentues
	Evidencioni kartoni zapisnici

Kartelat për evidentim

Procesverbalet

	2.4.2 Ureduvawe na prostorijata so inventar

2.4.2  Rregullimi i bibliotekës  me inventar


	 Analiza na potrebite

 Nabavka na inventar (paravani, kompjuter, internet)

 Elektronsko evidentirawe na bibliote~niot fond

 Pro[iruvawe na dejnosta

Funksionirawe na medijateka
Analiza e kërkesave
Furnizimi me inventar

Evidenca elektronike

Zgjërimi i aktiviteteve

Funksionimi medijatikë
	Direktor, 

Stru~ni sorabotnici

Sekretar

Nastavni~ki Sovet

Stru~en aktiv

Drejtor, sekretar bashkëpuntor professional

Këshilli arsimor

Aktivi profesional
	Biblioteka kompjuter, pe~ata~, Internet konekcija

Biblioteka, komjuteri, fotokopje, interneti
	
	2019-2023
	Nabaven inventar

Elektronska evidencija

Inventar i blerë

Evidenca elektronike
	Zapisnici

Elektronska evidencija

Formirana medijateka

Procesverbale

Evidenca elektronike

Regullim mediatikë

	2.4.3 Podobruvawe na evidencijata vo u~ili[nata biblioteka

2.4.3 Përmirsimi i evidencës në biobliotekën e shkollës
	 Nabavka na potrebniot materijal za podobruvawe na evidencijata vo u~ili[nata biblioteka

Evidentirawe na bibliote~niot fond

Furnizimi me materialin e nevojshëm për përmirsimin e evidencës shkollore

Evidentimi i fondit të bibliotekës
	Stru~en sorabotnik bibliotekar

Bashkëpuntor profesional 
Bibliotekisti
	Biblioteka kompjuter, pe~ata~, Internet konekcija

Biblioteka, kompjuteri, fotokopje, interneti
	
	2019-2023
	Evidencija na bibliote~en fond

Br. na nabaveni evidencioni kartoni

Evidentimi i fondit të biobliotekës

Numri i kartonave të evidentimit 
	Evidencioni kartoni
Zapisnici

Karton i evidentimit

Procesverbale


Razvojna cel:  2.5 Podobruvawe na informiranosta / transparentnosta/ pri finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

Qëllimet zhvillimore: 2. 5 Përmirsimi i informimit /transparenca për punën finansiare të shkollës

	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	2.5.1 Zapoznavawe na nastavnicite so finansiskoto rabotewe na u~ili[teto
2.5.1  Njohja e m ësimdh ën ësve me njetet finansiare n ë shkoll ë
	Izvestuvawe na nastavnicite na krajot od tekovnata godina

Njoftimi i mësimdhënësve në fund të vitit përkat ës
	Direktor,

Sekretar

Drejtor,
Sekretar
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir
Zyra e arsimtar ëve

Klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Transparen-tnost vo raboteweto

Transparenca në punë
	Izve[tai zapisnici

Raport,

Procesverbalet

	2.5.2 Zapoznavawe na roditelite si finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

2.5.2  Njohja e prindërve me mjetet finansiare në shkollë
	Izvestuvawe na Sovetot na roditelite na krajot na sekoja tekovna godina

Njoftimi i Këshillit të prindërve në fund të secilit vit paraprak
	Direktor,

Sekretar

Drejtor,

Sekretar
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir
Zyra e arsimtar ëve

Klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Zgolemena sorabotka

Ritje të bashkëpunimit
	Izve[tai zapisnici

Raport,

Procesverbal

	2.5.3 Zapoznavawe na lokalnata zaednica so finansiskoto rabotewe na u~ili[teto

2.5.3  Njohja e bashkësisë lokale me mjetet finansiare në shkollë
	Izvestuvawe preku Sovetot na op[tinata
Izvestuvawe preku veb stranicata

Njoftimi nga Këshilli i Komunës
Njoftimi nga veb faqet
	Direktor,

Sekretar

Drejtor,

Sekretar
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e arsimtar ëve

Klasa, kompjutor, fotokopje
	
	2019-2023
	Zgolemena sorabotka

Ritje e bashkëpunimit
	Izve[tai zapisnici

Raportet

Procesverbalet


Razvojna cel:  2.6 Podobruvawe na kvalittetot vo raboteweto na U~ili[niot odbor

Q ëllimi zhvillimor: 2.6 Përmirsimi i kualitetit në punën e K ëshillit të shkollës
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi - Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	2.6.1 Obu~uvawe na ~lenovite na U~ili[niuot odbor

2.6.1  Trajnimi i anëtarëve të Këshillit të shkollës
	Obuka na postoe~kiot sostav na U~ili[niot odbor

Desiminacija na obukite

Trajnimi i anëtarëve egzistues të Këshillit të shkollës

Desiminimi i trajnimeve
	U~ili[en odbor
Këshilli i shkollës
	Nast.  kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir, Kabinet po infor.
Zyra e arsimtar ëve

Klasa, kompjutor, fotokopje kabineti i informatikës
	
	2019-2023
	Br. na obu~eni ~lenovi na U~ili[en Odbor
Numri i anëtarëve të trajnuar

Këshilli i shkollës
	Lista na prisutni
Zap[isnici

Lista e të pranishëmive

Procesverbal

	2.6.2 Sledewe i primena na Zakonskite propisi
2.6.2  Vëzhgimi dhe zbatimi i akteve ligjore 
	Redovna nabavka na potrebnite Zakonski propisi
Razgleduvawe i analiza na potrebnite Zakonski propisi

Primena na Zakonite i propisite vo svoeto rabotewe

Furnizimi i regullt me aktet ligjore të rregullores
Shqyrtimi dhe analiza e akteve ligjore të duhur

Zbatimi iligjeve dhe rregullat e punës së tyre
	U~ili[en odbor Direktor
pom. Direktor

Sekretar

Këshilli i shkollës

Drejtori

Nd.drejtori

Sekretari
	Nastavni~ka kancelarija, u~ilnica, kompjuter, pe~ata~, kopir

Zyra e arsimtarëve

Klasa, Kompjutori,

Fotokopje, shtypës
	
	2019-2023
	Zgolemen fond na Zakonski propisi vo u~ili[teto
Smadhimi i fondit në aktet ligjore të shkollës
	

	2.6.3 Dovr[uvawe na postapkata za usoglasuvawe na normativnite akti so zakonskite izmeni
2.6.3 Përfundimi i punës për aprovimin e akteve normative me ndryshimet ligjore
	Preregistracija i upis vo Centralniot registar na R.M.
Verifikacija na u~ili[teto vo Ministerstvo za obrazovanie i nauka

Pararegjistrimi dhe regjistrimi në Regjistrin qendror të R.M

Verifikimi i shkollës në Ministrinë e arsimit dhe shkencës
	Direktor
Sekretar

Drejtori

Sekretari
	Kancelarija, Kompjuter, Pe~ata~, Kopir

Zyra e arsimtarëve

Kompjutor

Shtypës

Fotokopje
	
	2019-2023
	Zakonitost vo raboteweto
Rregull gjatë punës
	Normativni akti
Aktet  normative




Strate[ka cel: 3 Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto

Qëllimet  strategjike: 3 Përmirësimi i kushteve në punën e shkollës
Strate[ka cel:  3.1 Podobruvawe na uslovite za rabota vo u~ili[teto

Qëllimet strategjike: 3.1Përmirsimi i kushteve të punës në shkollë
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	3.1.1 Modernizirawe na inventarot vo u~ilnicite od oddelenska nastava

3.1.1 Modernizimi i inventarit të shkollës në klasat me mësim klasor
	Nabavka na mebel, pod, panoa, knigi, potro[en materijal i sl.
Furnizimi me orendi, dysheme, panoa, libra, material harxhues etj.
	Direktor

pom. Direktor

Sekretar
Drejtor

Nd.drejtor

Sekretar
	U~ilnica hodnici zgradi
Klasa

Koridoret

Ndërtesa
	
	2019-2023
	Opremeni u~ilnici
Zadovolstvo na u~enicite  nastavnicite

Klasa të pregaditura

Kënaqësia e nxënësve dhe arsimtarëve
	Pra[alnici
Zapisnici

Reversi

Pyetsor

Procesverbal

Resurse

	3.1.2 Podobruvawe na naglednosta vo predmetna nastava
3.1.2 Përmirsimi i mjeteve  në mësimin klasor
	Nabavka na nagledni sredstva, tehni~ki pomagala, softver, stru~na literatura i sl.
Raspredelba na naglednite sredstva i dr. po nastavni predmeti i nastavnici

Sogleduvawe na podobruvaweto (podobren uspeh, zgolemeno zadovolstvo)

Blerja e mjeteve teknike, softver, literaturë profesionale etj.
Vëzhgimi i përmirsimeve (përmirsimi i suksesit, ritja e kënaqësisë)
	Direktor

pom. Direktor

Sekretar
Drejtor

Nd,drejtor

Sekretar
	Kancelarija kancelarija na stru~na slu`ba
Kompjuter

Pe~ata~

Zyra e arsimtarëve
Zyra e shërbimit professional

Komjutor

Shtypës
	
	2019-2023
	Koristewe na sovremeni pristapi vo nastavata

Shfrytëzimi i mjeteve bashkë-kohore në mësim
	Dnevni planirawa
Anketi Reversi
Planifikimet ditore

Anketat

reversat

	3.1.3 Akcii za ureduvawe na u~ilnicite i dvorot

3.1.3  Aksioni për regullimin e klasave dhe borit shkollor
	Planirawe na aktivnostite so Godi[nata programa

Realizacija na aktivnostite spored operativen plan

Sogleduvawe na podobruvaweto

Planifikimi i aktiviteteve në programën shkollore

Realizimi i aktiviteteve në bazë të planit operativ
Vëzhgimi i përmirsimeve
	Direktor, 

Stru~ni sorabotnici

Sekretar

Nastav.  Sovet

Drejtor

Bashkëpunëtor professional

Sekretar

Këshilli arsimor
	U~ili[en dvor nastavnici u~enici

Obori i shkollës

Nxënës arsimtar
	
	2019-2023
	Ureden dvor

Sozdadena rabota i ekolo[ka disciplina

Obor i regulluar

Grupi i formuar ekologjik
Disciplina
	Ureden dvor i hodnici

Obor i regulluar dhe koridore

	3.1.4 Ureduvawe na prostor za izlo`uvawe na u~eni~kite izrabotki vo hodnicite na u~ili[tteo
3.1.4  Regullimi i vendit për prezentim të punimeve të nxënësve në koridore
	Nabavka na vitrini, panoa i sl.

Izlo`uvawe na izrabotkite

Blerja e vitrinave, panove etj.

Prezentim i punimeve
	Direktor, 

Stru~ni sorabotnici

Sekretar

Nastav. Sovet

Stru~en aktiv
Drejtor

Bashkepunëtor professional

Sekretar

Këshilli arsimor

Aktivet profesionale
	U~ili[ni hodnici

Stolarija

Izrabotki od u~enici

Koridoret e shkollës

Punimet nga nxënësit


	
	2019-2023
	Ureden prostor Zgolemen interes na u~enicite za u~estvo SUA
Hapsirë e regulluar

Interesimi i madhë i nxënësve për pjesmarje në aktivitetet e lira
	Ureden prostor

Spisoci od SUA

Hapësirë e regulluar

Lista e nxënësve nga AL.


Strate[ka cel:  3.2 Podobruvawe na bezbednosta i disciplinata vo u~ili[teto

Qëllimet  strategjike: 3.2 Përmirsimi i sigurisë dhe disciplinës në shkollë
	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetet
	Reursi - Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Idikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	3.2.1 Anga`irawe na no]en ~uvar

3.2.1  Angazhimi i rojes së natës
	Barawe soglasnost od MON za anga`irawe no]en ~uvar
Kërkesë dhe pëlqim nga MASH për angazhimin e rojes së natës
	Direktor

Drejtor


	Izvr[itel

Punëdhënës
	
	2019-2023

	Zgolemena bezbednost vo no]nite ~asovi

Ritja e sigurisë në orët e natës
	Namaleni kra`bi i o[tetuvawa na u~il[nata zgrada
Zvoglimi i vjedhjeve dhe dëmeve në ndërtesën shkollore 

	3.2.2 Voveduvawe na efikasen sistem za de`urstvo od nastavnici i u~enici
3.2.2  Vënja e sistemit efikas nga  nxënësit dhe mësimdhënësit
	Voveduvawe na de`urstva od u~enicite

Voveduvawe dvojno de`urstvo od nastav.
Sogleduvawe na podobruvaweto

Vënja e kujdestarisë nga nxënësit

Vënjae kujdestarisë së dyfishtë nga arsimtarët

Vëzhgimi i përmirsimeve
	Direktor
pom. Direktor

U~ili[en odbor

Sovet na nastavnici

Drejtor,

Nd.drejtor

Këshilli i shkolës

Këshilli i arsimtarëve
	U~enici Nastavnici
Nxënës 

Arsimtar
	
	2019-2023
	Zgolemena disciplina i bezbednost na u~enicite
Ritja e disciplinës dhe sigurisë së nxënësve
	Evidencija od de`urstva
Zapisnici

Evidenca nga kujdestaria

Procesverbalet

	3.2.3 Instalirawe na alarmen sistem vo u~ili[teto
3.2.3 Instalimi i sistemit alarmues në shkollë
	Izrabotka proekt za instalirawe alarmen sistem,
Përpilimi i projektit për instalim të alarmit
	Direktor, 

Drejtor


	Tehni~ka oprema
Mjetet teknike
	
	2019-2023
	Zgolemena bezbednost vo u~ili[teto
Ritja e sigurisë në shkollë 
	

	3.2.4 Obuka na timovi za davawe prva medicinska pomo[, pomo[ pri elementarni i timovi za gasewe na po`ari i drugi elementarni nepogodi
3.2.4  Trajnimi i ekipeve për dhënjen e ndihmës së parë medicinale, ndihmë në kushte elementare, dhe ekipe të zjarfikësve dhe fatkeqsive tjera elementare
	Dostavuvawe barawe do soodvetni slu`bi
Planirawe na obukite

Srpoveduvawe na obukite

Diseminacija na novovrabotenite

Dërgim i kërkesës te organet gjegjëse

Planifikimi i trajnimeve

Realizimi i trajnimeve

Desiminimi i punëtorëve të ri
	Direktor, 

Stru~ni sorabotnici

Sekretar

Drejtor, Bashkëpunëtor professional

Sekretar


	Obu~uva~i 

Pe~ata~

Kompjuter

Trajnues

Shtypës 

Kompjutor
	
	2019-2023
	Obu~eni nastavnici
Arsimtar të trajnuar
	Odr`ani obuki
Plan za za[tita i spasuvawe

Mbajtja e trajnimeve

Plani për mbrojtje dhe shpëtim

	3.2.5 Implementacija na pravilnik za odnesuvawe vo u~ili[teto na u~enicite, nastavnicite i roditelite

3.2.5  Implementimi i rregullores për sjellje në shkollë të nxënësve, mësimdhënësve dhe prindërve
	Izrabotka i usvojuvawe na Ku]en red

Analiza na primenata

 Standardizacija

 Vnesuvawe promeni

Përpunimi dhe miratimi i rendit shtëpiak

Analiza e zbatimit

Standardet

Venja e ndryshimeve
	Direktor

pom.Direktor

U~ili[en odbor

Sovet na nastavnici

Sekretar
Drejtor

Nd.drejtori
Këshilli i shkollës

Këshilli arsimor

Sekretar
	Knacelaria

Pe~ata~

Kompjuter

Zyra

Shtypës

Kompjutor
	
	
	
	Zapisnici

Pravilnik

Procesverbale

Rregullore

	3.2.6 Primena na raznovidni preventivni programi

3.2.6   Zbatimi i programeve të ndryshme preventive
	Analiza na potrebite

Sprveduvawe na pra[alnici so u~enici, roditeli, nastavnici

Sproveduvawe na programa za ve[tini na komunikacija, nenasilna komunikacija

Analzia na efektite

Analiza e të duhurave

Realizimi i pyetsorëve me nxënësit, prindërit,arsimtarët
Realizimi ishkathtësive në komunikim, komunikim jo me dhunë
	Direktor

pom.Direktor

U~ili[en odbor

Sovet na nastavnici

Drejtori,

Nd.drejtor

Këshilli i shkollës

Këshilli arsimor


	U~enici

Roditeli

Nxënës

Prindër
	
	2019-2013
	
	Zapisnici 

Iztra`uvawa

Programi

Procesverbalet

Hulumtimet

Programi

	3.2.7 Animirawe na u~enicite za vreme na odmorite

3.2.7  Argëtimi i nxënësve në kohën e pushimeve
	Ekipi 
Formirawe na Tim od nastavnici, i u~enici koi ]e gi izrabotuvaat i realiziraat sodr`inite

Formirawe na interna radio stanica

Ekipet

Formimi i ekipit nga mësimdhënësit dhe nxënësit që do të përpunojnë dhe realizojnë përmbajtjet
Formimi i radio stacionit intern
	Direktor

Stru~en sorabotnik

U~ili[en odbor

Sovet na nastavnici

Drejtori,

Nd.drejtor

Këshilli i shkollës

Këshilli arsimor


	U~enici

Nastavnici

Tehmi~ka oprema- razglas

Nxënës

Arsimtar

Mjetet teknike -zërimi
	
	2019-2023
	
	Programa
Zapisnici

Evidencija

Programa

Procesverbalet

Evidenca


Strate[ka cel: 3.3 Renovirawe na centralnoto i podra~noto u~ili[te
Qëllimet strategjike: 3.3 Renovimi i shkollës qenrore dhe perierike

	Konktretni celi

Qëllimet konkrete
	Aktivnosti

Aktivitetyet
	Reursi- Resurset
	Vremenska ramka

Koha e realizimit
	Indikatori

Indikatorët
	Izvori na dokazi

Burimi i të dhënave

	
	
	^ove~ki

Njerzore
	Fizi~ki

Fizike
	Tro[oci

Harxhime
	
	
	

	3.3.1 Promena na postoe~kata elelktri~na instalacija

3.3.1 Ndrimi i rrjetit egzistues elektrik
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata

Identifikimi i nevojave dhe elementeve për adaptim

Zgjedhjae punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Slatino

Ndërtesa shkollore

Sllatinë
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe

Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë

	3.3.2 Promena na vertikalni i horizontalni uluci

3.3.2   Ndrimi i ulluqeve horizontale dhe vertikale 
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata
Identifikimi inevojave të elementeve adaptuese

Zgjedhja e punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Slatino
Ndërtesa e shkollës

Sllatinë
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe
Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë

	3.3.3 Dogradba na vtor sprat od sanitaren ~vor

3.3.3  Rindërtimi i katit të dytë të nyjeve sanitare
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata

Identifikimi inevojave të elementeve adaptuese

Zgjedhja e punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Slatino

Ndërtesa shkollore Sllatinë 
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe

Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë

	
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata

Identifikimi inevojave të elementeve adaptuese

Zgjedhja e punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Nepro[teno

Ndërtesa shkollore

Neproshten
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe

Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë

	3.3.5 Izgradba na sanitaren ~vor vo sklop na u~ili[nata zgrada
3.3.5  Ndërtimi i nyjeve sanitare në bashkëngjitje të objektit shkollor periferik.
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata
Identifikimi inevojave të elementeve adaptuese

Zgjedhja e punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Nepro[teno

Ndërtesa shkollore

Neproshten
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe

Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë

	3.3.6 Izgrdba na sportski tereni
3.3.6  Ndërtimi i fushës së sportit
	Identifikuvawe na potrebite i elementite za adaptacija

Izbirawe na izveduva~

Izveduvawe na adaptacijata
Identifikimi i nevojave të elementeve adaptuese

Zgjedhja e punëdhënësit

Realizimi i adaptimit
	U~ili[en odbor

Këshilli i shkollës
	U~ili[na zgrada Nepro[teno

Ndërtesa shkollore

Neproshten
	
	2019-2023
	Stimulativcna sredina za u~ewe

Stimulimi i rethit për mësim
	Proekt

Oglsa za javni nabavki

Grade`na kniga

Projekt

Konkurs për furnizim shoqëror

Libri i ndërtimtarisë


Programa za razvoj na u~ili[teto ja izrabotija komisijata:
Programën për zhvillimin e shkollës e përpunuan komisionet:
	Koordinator: Refik Hasani- Sekretar


Koordinator:
Refik  Hasani- Sekretar
	Vjollca Xhaferi - nastavnik po oddelenska nastava;

Vjollca Xhaferi - mësimdhënës nga mësimi klasor;

Zemri Idrizi - nastavnik po fizi~ko obrazovanie;

Zemri Idrizi - mësimdhënës nga lenda arsim fiz.shendetsore;

Gajur Alimi -  nastavnik po matematika i fizika;

Gajur Alimi  -   mësimdhënës nga Matematika-Fizika

Sirija Etemi - Stru~en sorabotnik(pedagog)

Sirija Etemi - Bashkëpunëtor profesional(pedagog)


Golema podr[ka, pomo[ i razbirawe od Direktorot:

Përkrahje  të madhe,  ndihmë dhe mirëkuptim nga Drejtori:






                                               g.  Quqzim Idrizi









Z.  Lulzim Idrizi
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